lavoro”, finanziata dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU. 

2. Il presente Avviso prevede il riconoscimento, secondo i requisiti disciplinati negli articoli seguenti, di un 
finanziamento per singolo Comune aderente non inferiore ad euro 30.000,001 (trentamila/00), IVA in-
clusa, e non superiore a euro 270.000,002 (duecentosettantamila/00), IVA inclusa.  

3. L’importo massimo di cui al comma precedente potrà essere rideterminato sulla base dell’effettivo tasso 
di adesione, fino ad un massimo di euro 512.400,00 (cinquecentododicimilaquattrocento/00), IVA in-
clusa3, determinato come soglia di riferimento per l’efficacia massima attesa dell’intervento. 

4. Ai fini del rispetto dei termini individuati dal successivo articolo 8, comma 1, lettera b), tali risorse do-
vranno essere utilizzate dai Comuni per effettuare acquisti di beni e servizi tra quelli elencati nell’Alle-

[...]

3 Tale importo, pari ad euro 512.400,00 IVA inclusa, è stabilito considerando l’acquisto di una categoria merceologica per ciascuna 

delle tre direttrici. 
4 In tal senso, per ogni categoria merceologica, l’importo degli acquisti effettuati non può eccedere l’importo di 140.000,00 euro 
(centoquarantamila/00), IVA esclusa.  

b) abbiano presentato domanda secondo le modalità disciplinate all’articolo 9 dell’Avviso. 

2. I Comuni di cui sopra possono aderire esclusivamente in forma singola. Sono, pertanto, esclusi i Comuni 
che presentino domanda in forma aggregata o nelle forme associative previste dalla normativa vigente

[...]

grafici al 31 dicembre 2024, prevista al comma 1, lettera a), dell’articolo 5 del presente Avviso. Di se-
guito, le fasce demografiche di riferimento: 

a) Fascia 1: Comuni con popolazione residente compresa tra 5.000 (cinquemila) e 10.000 (diecimila) 

abitanti; 

b) Fascia 2: Comuni con popolazione residente compresa tra 10.001 (diecimila uno) a 15.000 (quindi-

cimila) abitanti; 

c) Fascia 3: Comuni con popolazione residente compresa tra 15.001 (quindicimila uno) a 20.000 

(ventimila) abitanti; 

d) Fascia 4: Comuni con popolazione residente compresa tra 20.001 (ventimila uno) a 25.000 (venti-

cinquemila) abitanti. 

3. Tutti i Comuni appartenenti alla medesima fascia demografica, come definita al comma 2, disporranno 
di un budget massimo di pari entità, nel rispetto, in ogni caso, della quota del 40 per cento dello stan-
ziamento complessivo a favore dei Comuni delle Regioni del Mezzogiorno, come previsto dal comma 1.